
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 62

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 458 del 07/02/2018

OGGETTO: - SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI REGIONALI E PARCO DELLA BIO DIVERSITA'- 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti

• la  L.  R.  7/96  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

• la  D.G.R.  541  del  16  dicembre  2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “;

• il D.Lgs. 118/2011;
• il decreto n. 8124 del 08/07/2016 con il quale  al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l'incarico di  

Dirigente del Settore n. 5 " Economato, Logistica e Servizi Tecnici" presso il Dipartimento  n. 3 
"Organizzazione, Risorse Umane";

• la  Legge  Regionale  n.69  del  27/12/2011“Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e finanziario;

• il  decreto  n.  3905  del  30.04.2015  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Sig.  Velino  Leonardo 
Responsabile del procedimento per le attività afferenti al Settore Economato  ai sensi della L.R. 
19/2001 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

• la L.R. n 56 del 22/12/2017 “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 - 2020;

• la  D.G.R.  n.  637  del  21.12.2017  di  approvazione  del  "  Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/ n.118);

• Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018
• DGR n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  previsione 

finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018   –  2020  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)

• la scheda contabile di impegno n. 987 del 19/01/2018 generata telematicamente ed allegata  e 
parte integrante del presente atto.

Premesso che:

• il Settore Economato Logistica e Servizi Tecnici provvede alla sorveglianza degli Uffici Regionali;
• con decreto n.7642 del 22.07.15 è stata aggiudicata,  in via definitiva, la procedura aperta in 

modalità telematica del servizio di Vigilanza degli Uffici Regionali ubicati in Catanzaro presso la 
Cittadella Regionale all’operatore economico RTI  Istituto di Vigilanza Privata notturna e diurna 
Srl (capogruppo) /Sicurtransport Spa (mandante);

• il  predetto RTI (Raggruppamento Temporaneo Imprese) è stato costituito con atto n.17281/15 
registrato in Lamezia Terme (CZ) in data 07.08.2015 n. 2182 in atti d'Ufficio;

• il  relativo contratto con decorrenza dal 02.11.15 rep. 1993 agli  atti  d'ufficio,  è stato registrato 
presso l'Agenzia delle Entrate- Direzione Provinciale di Catanzaro in data 26.11.15 al n. 1773 
serie 3°;

• il Settore ha acquisito e comunicato all’Istituto di Vigilanza il codice CIG 6224423C57;
• con il  sopra  citato  atto di  costituzione RTI  e mandato  speciale con rappresentanza,  è  stata 

attribuita  all’Istituto  di  Vigilanza  Privata  Notturna  e  Diurna  S.r.l.  di  Catanzaro  P.IVA 
00395890791la rappresentanza esclusiva, anche processuale, nei confronti dell’Ente appaltante 
ed incassare le somme dovute alla Società mandante in esecuzione del  servizio di  vigilanza 
affidato;

nel corso dell’esecuzione del contratto è stato necessario: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 integrare il servizio con una pattugliamento aggiuntivo in autovettura (auto-
pattugliamento) con espletamento diurno limitato alle giornate di sabato e domenica 
(orario 6.00-20.00);

 effettuare un servizio aggiuntivo di vigilanza notturna presso l’autoparco regionale sito in 
via Lucrezia della Valle di Catanzaro;

 istituire, a seguito del trasferimento della UOA Protezione Civile e del conseguente 
mancato presidio notturno del COMALCA, precedente sede della citata UOA,  un 
servizio di ronda notturna per la vigilanza della struttura del COMALCA e dei beni ivi 
custoditi relativi ai mezzi ed attrezzature per il trasporto intermodale di proprietà del 
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile;

• inoltre,  con nota prot.  n°7340 del  28.02.17  in  atti  d'Ufficio,  il  Presidente dell'Amministrazione 
Provinciale di Catanzaro rappresentava una serie di difficoltà a seguito dell'entrata in vigore della 
L. 56/2014 e della connessa L.R. 14/2015;

• la problematica evidenziata è in larga parte connessa con la gestione delle attività cd. "residuali" 
che, a mente della citata normativa risultavano essere divenute di competenza regionale, pur 
continuando ad essere svolte dalla Province "nelle more dell'elaborazione partecipata di  una 
legge generale di riordino delle funzioni....".

• in attuazione di quanto declarato al punto 13 dell'Accordo tra Governo e Regioni statuito in sede 
di  Conferenza  unificata  del  11.09.14,  è  stato  costituito  "l'Osservatorio  Regionale",  che  nella 
seduta del 07.03.17 ha stabilito di investire della problematica apposito tavolo tecnico presieduto 
dal Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane, composto dai Dirigenti 
Provinciali e Regionali dei settori competenti;

• a seguito delle  diverse riunioni,  l'Ente ha  stabilito  di  impiegare l'attuale servizio di  vigilanza 
contrattualizzato per la sede della Cittadella Regionale;

• pertanto,  al  fine  di  ottemperare  agli  impegni  assunti  con  l'Amministrazione  provinciale  di 
Catanzaro  in  merito  al  subentro  della  Regione  nelle  attività  di  vigilanza  del  Parco  delle 
Biodiversità,  per come previsto dalla Legge 56/2014, il  Dirigente del Settore Economato, con 
nota  prot.  158677  del  12.05.17,  ha  chiesto  l'incremento  dello  stanziamento  del  capitolo 
U0100510401 per le annualità 2017 e 2018 ;

• a  seguito  della  disponibilità  economica,  acquisita  con  decreto  n.  5233  del  19.05.17,  si  è 
provveduto a redigere Perizia di Variante in corso d'opera per il servizio integrativo di vigilanza;

• con decreto n. 6530 del 20.06.17 è stata approvata:  la predetta Perizia di Variante in Corso 
d’’Opera e lo schema di sottomissione e concorda mento nuovi prezzi in atti d'Ufficio;

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la  
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

Attestato che  pertanto:

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

• ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2001,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100510401, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

Ritenuto di provvedere all’impegno di Euro 180.000,00 sul capitolo U0100510401 del bilancio regionale 
2018;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

1. Impegnare ed Imputare l'importo di € 180.000,00  a carico del capitolo di spesa n.U0100510401 
Esercizio Finanziario 2018 per le attività di vigilanza in premessa specificate;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione della 
relativa spesa, previa trasmissione delle fatture elettroniche relative al contratto in essere agli atti 
d'Ufficio;

3. Di dare atto che la spesa non afferisce a programmi finanziati con fondi comunitari, ma è 
finanziata con risorse regionali;

4. Di dare atto che gli importi di cui al presente decreto rispettano i limiti del 20% di contenimento 
della spesa di cui all’art. 9 della L.R. 69/2012;

5. Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R. Calabria ai sensi della
 legge regionale n.11/2011.     

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VELINO LEONARDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  987/2018

U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza e custodia

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza e custodia

Data Inserimento: 19/01/2018

Data Assunzione: 19/01/2018

Descrizione: Spese Servizio di Vigilanza Uffici Regionali e Parco della Biodiversità di Catanzaro

Capitolo: U0100510401

Descrizione SPESE PER LA VIGILANZA DIURNA E NOTTURNA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFICI REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.13.001 4

CUP

.02.13.001

TITOLO

Importo: 180.000,00 Contabilizzabile: 180.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 180.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

180.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 62/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO: - SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI REGIONALI E PARCO DELLA BIO 
DIVERSITA'- IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


